Erant autem illic quidam de scribis sedentes et cogitantes in cordibus suis: Quid hic sic loquitur? Blasphemat. Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Verum dicunt scribæ quod nemo dimittere peccata nisi Deus potest, qui per eos quoque dimittit quibus dimittendi tribuit potestatem. Et ideo Christus vere Deus esse probatur, quia dimittuntur ei peccata quasi Deus potest: verum Deo testimonium reddunt, sed personam Christi negando falluntur. Errant itaque Judæi, qui cum Christum et Deum esse, et peccata dimittere posse credant, Iesum tamen Christum esse non credunt. Sed multo dementius errant Ariani, qui cum Iesum et Christum esse, et peccata posse dimittere, Evangelii verbis devicti, negare non audeant, nihilominus Deum negare non timent. At ipse perfidos salvare desiderans, et occultorum cognitione et virtute operum Deum se esse manifestat. Nam sequitur:

Quo statim cognito, Jesus spiritu suo quia sic cogitant inter se, dicit illis: Quid ista cogitatis in cordibus

A restris? Ostendit se Deum, qu. potest cordis occulta cognoscere, et quodammodo tacens loquitur: Eadem maiestate et potentia qua cogitationes vestras intueror, possum et hominibus delicta dimittere. Ex vobis intelligitur quid paralyticus consequatur. Quid est facilius dicere paralyticu, *Dimittuntur tibi peccata*, an dicere: *Surge, et tolle grabatum tuum, et ambula*? Inter dicere et facere multa distantia est. Utrum sint paralyticu peccata dimissa, solus noverat qui dimittet. Surge autem et ambula, iam ille qui surgebat, quam ii qui surgentem videbant, approbare poterat. Fit ergo carnale signum ut probetur spiritualis, quanquam ejusdem virtutis sit, et cororis et anime vita dimittere. Et datur nobis intelligentia propter peccata plerasque evenire corporum debilitates. Et idcirco forsitan prius peccata dimittuntur, ut, causis debilitatis ablatis, sanitas restituatur. Quinque siquidem sunt differentiae causarum, pro quibus in hac vita molesti corporibus affligimur. Aut enim ad merita angenda per patientiam justi corporis infirmitate gravamus, ut beati patres Job et Tobias, et innumeri martyres in uroque Testamento. Aut ad custodiam virtutum perceptarum, ne superbia tentante disperant, sicut apostolus Paulus, cui ne magnitudine revelationum extolleretur, datus est stimulus carnis sue angelus Satanæ qui eum colaphizaret (*II Cor. xi*). Aut ad intelligentia et corrugenda peccata nostra, sicut Maria soror Aaron in ereño ob verba temeritatis et superbiae lepra percussa est (*Num. xii*). Vel sicut paralyticus de quo tractamus, qui non nisi dimissis prius peccatis potuit ab infirmitate curari. Aut ad gloriam Dei salvantis, sive per seipsum, sive per filios suos, sicut exœcius natus in Evangelio (*Joan. ix*), qui neque ipse percavat, neque parentes ejus, sed ut manifestarent opera Dei in illo: sicut Lazarus, cuius infirmitas non fuit ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificaretur Filius Dei per eam (*Joan. xi*). Aut ad imitationem damnationis æternæ, quod reproborum est et proprium: sicut Antiochus et Herodes, qui utrique suo tempore adversum Deum repugnantes (*II Mach. ix; Act. xi*), quod tormentorum in gehenna perpetuo passuri essent, praesentium afflictionum miseria cunctis ostendebant. Quibus congruit illud prophetæ: *Et dupli contritione contra eos* (*Jer. xvii*), unde necesse est in omnibus quæ temporaliter adversa patimur, cum humilitate Domino gratias agamus, et infirmitatis nostræ conscië de collatis nobis remedii gratalemur. Necesse est ut ad conscientiam nostram reversi solerter opera nostra simul et cogitationes exploremus, et quidquid nos peccasse reprehendimus, digna castigatione purgemu, quidquid de his quæ nos recte fecisse credebamus, vitio in nobis elationis perisse compérimus, et hoc humili satisfactione castigemus: huc enim nobis sèpius sit causa flagellorum. Ceterum innocentes et justos ob augmenta præmiorum flagellari, persecutorum est donum speciale virorum; verberibus autem temporalibus ad æterna tormenta compelli, impenitentium est poena reproborum.

Ut autem sciatis quia potesta em habet Filius hominis in terra dimittendi peccata, ait paralyticu: Tibi dico surge, tolle grabatum tuum, et vade in dominum tuum. Si et Deus est juxta Psalmistam (*Psal. cx*) *qui quantum distat oris ab occasu, elongavit a nobis iniurias nostras, et Filius hominis potestatem habet in terra dimittendi peccata: ergo idem et ipse Deus et Filius hominis est, ut et homo Christus per divinitatis sue potentiam peccata dimittere possit, et idem Deus Christus per humanitatis sue fragilitatem pro peccatoribus mori. Spiritualiter autem de grabato surgere, est animam se a carnalibus desideriis ubi nigra jacebat, abstrahere. Grabatum vero tollere, est ipsam quoque carnem per continentiae frena corrumpere, spe coelestium præmiorum a deliciis segregare terrenis. Sublato autem grabbato domum pre, ad paradisum redire est. Haec etenim vera est domus*

nostra, quæ hominem prima suscepit, non jure A amisæ, sed fronde tandem restituta per eum qui fraudulento hosti nihil dedit. Alter sanus qui languerat donum, reportat grabatum, cum anima remissione accepta peccatorum, ad internam sui custodiæ cum ipso se corpore refert, ne quid post veniam unde iterum justæ feriantur, admittat.

Et statim ille surrexit, et sublato grabato, abiit coram omnibus, ita ut mirarentur omnes, et honorificarent Deum, dicentes : Quia nunquam sic ridimus. Quam miranda divinæ potentie virtus, ubi nulla temporis, interveniente morula, jussu Salvatoris salutem festina comitatur ! Merito qui adfuerant, damnatis blasphemie jaculis, ad laudem tantæ majestatis stupefacta convertunt.

HOMILIA XIX.

IN DOMINICA VIGESIMA TERTIA POST TRINITATEM.

MATTH. XXII., MARC. XII., LUC. XX. *In illo tempore, misserunt Pharisæi insidentes qui se justos simularunt, ut caperent Jesum in sermone, et traducerent illum principatu et potestati præsidis, etc.*

Quarentes Dominum comprebendere principes sacerdotum et scribæ timuerunt populum, atque ideo quod per se non poterant præsidis manibus efficere tentabant, ut velut ipsi a morte ejus videbentur immunes. Nuper enim sub Cæsare Augusto Iudeæa subjecta Romanis, quando in toto orbe est celebrata descriptio, stipendiaria facta fuerat : et erat in populo magna sedatio, dicentibus alii pro securitate et quiete, qua Romani pro omnibus militarent, debere tributa persolvi. Pharisæis vero qui sibi applaudebant justitiam, e contrario nitentibus, non debere populum Dei qui decimas solveret, et primitiva daret, et cetera quæ in lege scripta sunt (Exod. xxii ; Deut. xii), humanis legibus subjaceret. Cujus seditionis adeo fomes invaluit, ut post Domini passionem insistebibus sibi Romanis, patriam, gentem et regnum, nobile illud cum sua religione templum, ino ipsam lucem perdere, quam tributa pendere maluerint. Et interrogaverunt illum, dicentes :